CÂMARA HUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palácio I de Março"

Rua Cel. João Manoel, n'90 - CEP í4.730-000 - fone:17 - 3361-1254
Site: www.camaramonteazul.so.oov.br

Email : secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI NO í615/2025

Dispõe sobre: Denominação das Ruas do Residencial
Fiorese, ê dá outras providências.

Lucas Pin Ribeiro De Castro. Luciana Aparecida Kubica. Mardqueu Silvio Franca
Filho. Moisés Antonio Teixeira, Percival Roqse E Wilson Rodrisues : Vereadojes Da

ARTIGO ío - As vias situadas no Residencial Fíorese, nesta cidade de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo, passarão a ter as seguintes denominações:

Rua "1" passa a denominar-se "Orival Alves";
Rua "2" passa a denominar-se 'Divino Archioli";
Rua "A' passa a denominar-se "Mario Gomes';
Rua "8" passa a denominar-se "Dionysio da Costa Garcia";
Rua "C" passa â denominar-se "Olga Tessitori";
Rua "D" passa a denominar-se 'Maria de Lourdes Mariano Teixeira (Tia Lourdes)";
Rua "E" passa a denominar-se "José de Souza Molico";
Rua "F" passa a denominar-se 'Antônia Alves Freitas".

ARTIGO 20 - Os recursos para fazerem face às despesas com a presente Lei, inclusive
com placas indicativas das denominaçõês, correrão por conta de verbas próprias
consignadas no orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se necessário.

ARTIGO 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 22 de setembro de 2025.

LUCAS PIN RIB. DE
ürrr*^*op K$.

LUCIANAAP. KUBICA

S. FRAN . TEIXEIRA

.2

ROGGE

FILHO

Vereadores

MOIS

ON RODRIGUES

Gâmara Municípal De Monte Azul Paulista. Estado De São Paulo. No Uso De Suas
Atribuições. Apresenta O Sequinte Proieto De Lei:

Á

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel João Manoel,90 - 1473O-OOO - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163-167/OOOI-OO acesse www.camaramonteazul-sp.gov.br

DADOS PESSOAIS:
NOME: ORIVAL ALVES
DATA DE NASCIMENTOi 07 l05l 1964
NATURALIDADE: SANTO ANDRÉ - SP
NACIONALIDADE: BRASILEIRO
NOME DO PAI: ERNESTO ALVES
NOME DA MÃE: CLARA GREGORIO ALVES
RG. N": 14.434.359 SSP/SP
CPF. N': 042.642.428-00
ESCOLARIDADE: FUNDAMENTAL
PROFISSÃO: ELETRICISTA
ENDEREÇO: RUA WALDOMIRO WONHATH, No 430 - BARALDI - MONTE AZUL PAULISTA

Por relevantes serviços prestados como funcionário público por mais de 30 anos como
eletricista do município garantindo o bom funcionamento dos serviços essenciais a população.

Foi vereador por dois mandatos, 2017 -2020 e 2021-2024, onde desempenhou suas funções
com responsabilidade e seriedade.

Monte Azul Paulista, 17 de setembro de 2025.

ANA PAULA TAUBE ALVES

DADOS BTOGRAF]COS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MONTE
AZUL PAULISTA - SP

NOME DOS FILHOS: FELIPE TAUBE ALVES, NATALIA TAUBE ALVES
NOME DO CÔT.IIUGE: ANA PAULA TAUBE ALVES
TELEFONES: 17 - 991 17 -3259

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel João Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: 17 3§1.1254
CNPJ: 54. 163. 1 67/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

DADOS PESSOAIS
NOME: DIVINOARCHIOLI
DATA DE NASCIMENTO: 26107 I 1934
NATURALIDADE: MONTE AZUL PAULISTA
NACIONALIDADE: BRASILEI RO
NOME DO PAI: ANTONIO ARCHIOLI
NOME DA MÃE: FILOMENA ARCHIOLI
RG. N': 10.522.163
CPF. N": 306.810.068-20
ESCOLARIDADE: ENSI NO BÁSICO
PROFISSÃO: COMERCIANTE
ENDEREÇO: RUA TRIPOLI, 14
OBITO: 17rc6n022, DE MORTE NATURAL.

DADOS BIOGRAFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MOiITE
AZUL PAULISTA - SP

NOME DOS FILHOS: DIMAS ARCHIOLI, DORANI ARCHIOLI MAGOSSO
NOME DO CôNJUGE: IRENE HERMENEGILDO ARCHIOLI
TELEFONES: 1 7-99í 98-4926

Monte Azul Paulista, 14 de agosto de 2025

0,o,* rtno/|ro/t'
DIMAS ARCHIOLI

DADOS PESSOAIS
NOME: MARIO GOMES
DATA DE NASCIMENTO: 231 1 1 I 1940
NATURALIDADE: MONTE AZUL PAULISTA - SP
NACI.ONALIDADE: BRASILEIRO
NOME DO PÀI: .IOSE MANOEL GOMES
NOME DA MÃE: ANA MARIA GOMES
RG. N': 6977142
CPF. N": 172.428.008-20
ESCOLARIDADE:4" SERIE
PROFISSÃO: COMERCIANTE
ENDEREÇO: RUA SEBASTTÃO DE SOUZA L|MA No 117 - CENTRO - MONTE AZUL PAULTSTA

DADOS BIOGR,AFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MONTE
AZUL PAULISTA - SP

Mario Gomes, filho de José Manoel Gomes e Ana Maria Gomes. Nascido em Monte Azul
Paulista, no dia 23 de novembro de '1940, morava no sítio com seus pais e irmãos, sêndo 6 homens e 6
mulheres.

Depois de um tempo, seus familiares mudaram para outra cidade, onde seus pais o
colocaram para aprender o oficio de alfaiate, na alfaiataria do Cardoso, e depois de um tempo na
alfaiataria Fávero, ondê permaneceu por 11 anos, após o encerramento do ünculo veio a trabalhar
como alfaiate na casa dos seus pais por 3 anos.

Sr. Mario adquiriu um imóvel na rua Sebastião de Souza Lima onde abriu sua alfaiataria
empregando diversas pessoas naquele estabelecimento, com o passar do tempo abriu uma loja de
confecção.

' Casou-se com Amélia Furgulho Gomes, dessa união nasceu seu filho Janderson Gomes.
Sempre trabalhando em Monte Azul Paulista, adquiriu sua propriedade que tem até hoje no

mesmo local. Desde 1966 kabalhando e pagando seus impostos, quando veio a falecer em
o5t08t2023.

' Seu legado continua ate hoje dando continuidade através da sua esposa e filho.

NOME DOS FILHOS: JANDERSON GOMES
NOME DO CÔNJUGE: AMELIA FURGULHO GOMES
TELEFONES: 17- 3361 í981

Monte Azul Paulista, 14 de julho de 2025

Gomes

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA
'1Palácio.$ de Março"

Rua Cel João Manoel, 90 - 14730-000 -Fone:17 3?51.1254
CNPJ: 54. 163. 167/0001 -00 acesse wwúv.camaramonteazul.sp.gov.br

)

O CHTAM SIMO
NSAi aa ATAG         E,- Ato, LÊ à IGATIAGUTAM
  FAACIAMO 3MOM

da PO AHEAR
  ATEr ad! E SITAÇUA UYUABDO = Tjo Su AM                 aTuOM 20: tjRE DJOMAVTUDRROS

ÇA
ê s nara tis sho. onfinão » =BÍetusS-saia

merscoloo
à chaisistig grstelsiio=

em mjoi erin Ly
am Sjof
tia “EDe

2 200 3M0B.
* BO MOR

VEMOSIST

CÂMARA MUNIcIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA

" 9aláÍio I da n4Ãrí1t"
Rua Cel João Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: 17 3367.1254

CN PJ: 54.163.157 /OOOL-OO acessê www.camaraqmonteazu l.sp.gov.br

DADOS PESSOAIS

NOME: Dionysio da Costa Garcia

DATA DE NASCIMENTOT t3l1íllgtz
NATURATIDADE: Paraíso, SP

NACIONAtIDADE: Brasileira
NOME DO PAI: João da Costa Garcia

NOME DA MÃE: Maria da Conceição
RG. Ne:2.979.76A
CPF. Ne: 015.777.248-72
ESCOTARIDADE: Ensino Fundamental lncompleto
PROFISSÃO: Agricultor
ENDEREÇOI Rua São João, n. 100, centro, Monte Azul Paulista, SP

óerro: 22/07/2004

Como propriêtário de terras na Vicinal Moacir Alves de Lima, sempre disponibilizou maquinários
e mão de obra para a manutênção e preservação da estrada, que era de terra. Até hoje, em uma
de suas propriedades, a população pode usufruir gratuitamente de água mineral na beira da
vicinal.
Na década de 1980, durante a gestão do então prefeito Almiro Limaf Borges, contribuiu com
significativa quantia para a reforma do prédio público conhecido como "Minhocão", viabilizando
o funcionamento de um projeto educativo que recebeu o nome de seu filho - Lar Profêssor
Henrlque da Costa Garcia - posteriormente renomeado,
Ao longo dos anos, manteve constante atuação solidária, realizando doaçôes à população
carente, especialmente de medicamentos e alimentos.

NOME DOS FIIHOS:
Waldemar da Costa Garcia, Henrique da Costa Garcia (falecido), Norival da Costa
Garcia (falecido), Flora da Costa Garcia (falecida), Terezinha da Costa Garcia
(falecida) e Jorge Luiz da Costa Garcia

NOME DO CÔrulUCr:
lsaltina da Costa Branco Garcia

TETEFONES:

(77) 99t06.9777 (Crisüna) e (17) 98111.8222 (Eneida) - netas

Monte Azul Paulista, 14 de agosto de 2025

Eneida Marta rc ta uza

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel João Manoel. 90 - 14730-000 - Fone. 17 3361 1254
CNPJ. 54 163 167/0001-00 acesse www.câmaramonteazul sp.gov br

DADOS PESSOAIS
NOME: OLGA ÍESSITORI
DATA DE NASCIMENTO.. 1310211930
NATURALIDADE MONTE AZUL PAULISTA
NACIONALI DADE: BRASILEIRA
NOME DO PAI:AFFONSO TESSITORI
NOME DA MÃE: JOANNA MARITAN
RG. N": 28 119.949€
CPF. N': 046.922 148-80
ESCOLARIDADE: 1o GRAU
PROFISSÃO: DO LAR
ENDEREÇO: RUA CERQUEIRA CESAR No 845. CENTRO. APTO 92, RIBEIRAO
PRETO
OBITO: 25t0412020

DADOS BIOGRAFICOS OE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS
CIDADÃOS DE MONTE AZUL PAULISTA - SP

DONA OLGA SEMPRE PARTICIPOU. COLABOROU E SE DOOU EM AÇÕES
SOCIAIS E BENEMERITAS NA CIDADE E DEMAIS ENTIDADES, ASSISTÊNCIAS
FILANTRÓPICAS.

NOME DOS FILHOS: HENRIQUE FIORESE, FERNANDO FIORESE E SILVIA
HELENA FIORESE PACHECO
NOME DO CÔNJUGE: DIVORCIADA DE ARCíDIO FIORESE
TELEFONES: ',l7-99163-4662 - HENRIQUE FIORESE E 17-3361-1509
ESCRITORIO

Monte Azul Paulista, 14 de ago§to de 2425

go,.br
DEuturrô Ànnàdô óiertàlrunrê

v.nfi qu..á hnpr,//valjdd,n,.eôvàÍ

HENRTQUE FIORESE

DADOS PESSOAIS
NOME: MARIA DE LOURDES MARIANO TEIXEIRA (TlA LOURDES)
DATA DE NASCIMENTO:. 25t 12t 1933
NATURALIDADE: MONTE AZUL PAULISTA - SP
NACIONALIDADE: BRASILEIRA
NOME DO PAI: BENEDITO MARIANO TEIXEIRA
NOME DA MÃE: BENEDITA FARIA TEIXEIRA
RG. No: 8.666.073-'l
CPF. No: 036.556.858-90
ESCOLARIDADE: FUNDAMENTAL
PROF6SÃO: APOSENTADA
ENDEREÇO: RUA CAP|TÃO FRANCTSCO CORREA, No 59 - CENTRO - MONTE AZUL pAUL|STA

DADOS BIOGRAFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MONTE
AZUL PAULISTA - SP

Tia Lourdes, como era conhecida, nascida e apaixonada por Monte Azul Paulista.
Sua vida e sua espiritualidade foram dedicadas com carinho e amor por todos. Seus dons

culinários e festivos ficaram na memoria de todos que a conheceram.
Junto ao seu irmão Sebastião, fizeram os carnavais mais lindos e inesquecíveis de todos os

tempos, na época que seu Almiro Lima Borges era prefeito da cidade.
Sempre a frente do seu tempo, engajada a ajudar a todos que a procuravam.
Mãe exemplar e avó dedicada e amorosa com sua família. Tia Lourdes jamais será esquecida.

NOME DOS FILHOS: SEBASTIÃO BENEDITO NASCIMENTO FILHO
NOME DO CÔNJUGE: SEBASTTÃO BENED|TO NASCTMENTO (divorciada)
TELEFONES: 1 7-991 1 6-3606

Monte Azul Paulista, 26 de agosto de2025

SEBASTI OBE DITO IMENTO FILHO

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel João Manoel, 90 - 1473O-OOO * Fone:17 3361.1254
CNPj: 54.163.167lOOOI-OO acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel ,oáo Manoel. 9O - 1473O-OOO - Fone: 17 3361.1254
CNPI: 54.163.167/0OOl-OO acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

DADOS PESSOA]S
NOME: JOSE DE SOUZA MOLICO
DATA DE NASCIMENTO: 05/03/1968
NATURALIDAOE: BARUERI.SP
NACIONALIDADE: BRASILEIRO
NOME DO PAI
NOME DA MÂE: MARIA MOLICO
RG. N": 16 480 374
CPF. N': 092.502 168-74
ESCOLARIDADE: ENSINO MEDIO COMPLETO
PROFISSÂO: TRABALHADOR RURAL
ENDEREÇO: RUA SEBASTÁO DE SOUZA L|MA, N 667 - CENTRO- MONTE AZUL PAULISTA-SP
DATA DO ÓAttO: ZSIOSIZOZT

José de Souza Molico, nâtural de Barueri-SP, transfeÍiu-se para Monte Azul Paulista ainda na juventude.
Aqui construiu sua família, sua história e um legado que permanece vivo na memória de todos.
Dedicou-se incansavelmente à defesa dos trabalhadores rurais, atuando com firmeza e compromisso no
Sindicato dos Empregados Rurais de Monte Azul Paulista, Paraiso e Embaúba. integrando sua diretoria
e representando com dignidade e respeito a classe que tanto valorizavâ.
Nas eleições de 2.o2o, toi eleito vereador pelo Partido Verde, coroando anos de dedicâÉo à vida pública
e às causas sociais. Contudo, sua trajetória foi intenompida de forma precoce. em deconência de
complicações da COVID-19, no quinto mês de seu mandato.
Por sua luta incansável, seu compromisso com ajustiça social e seu amor por Monte Azul Paulista, é
mais que merecido que seu nome permaneça eternizado na história deste municiPto,

NOME DOS FILHOS:
GUSTAVO DA SILVA MOLICO

GUILHERME DA SILVA MOLICO

GUILIANO DA SILVA MOLICO

GIOVANA VITORIA DE OLIVEIRA GOMES MOLICO

NOME DO CONJUGE: ALBERTINA FIRMINO DA SILVA

TELEFONES: (17) 99166 5962 (Albertina)

Nome/Assinatura do lésponsável pelas informações

DADOS BIOGRAFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MONTE
AZUL PAULISTA - SP

Monte Azul Paulista, 14 de agosto de 2025

DADOS PESSOAIS
NOME:Antônia Alves Freitas

ónrn oe NASCTMENTo: o6/08/1938

NATURALIDADE:Colina
t'lAC I O NALI DAD E : B rasi leira

NOME DO PAI:José Alves
NOME DA MÃE:Maria Cadan Alves

RG. N":25.712.234-5
CPF. N':'106442508-95
ESCOLARIDADE:
PROFISSÃO:Cozinheira
ENDEREÇO:Rua José ArroYo n'62
óefio:o3tozl2o2z

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

"Palácio 8 de Março"

Rua Cel João Manoel, 90 - 1473O-OOO - Fone: '17 3361 1254

cr'rpf ,'ii.ro:.íã7/oool -o0 acesse www camaramonteazuIsp gov'br

Monte Azul Paulista, 20 de agosto 2025

saudáveis.

Ao longo dos anos, tornou-se referência no serviço público municipal, .sendo
designada como

iesponsável peta atimentaià-ãa õozinna pifoto, uniããOê central que abastecia as escolas da rede

municioal de ensino. sua atuação contribuiu olretameniã-fa1a à quatloaoe e o fortalecimento da merenda

#;ü[;;"iiciándo milhares de crianças e adolescentes ; tÉ

Seutrabalhonãoselimitouaopreparoderefeições,masrepresentouumverdadeirocompromissocom
à comunidade, garantindo dignàaàe, nutrição e

"uiOaàãáos
ástudantes' Por 9y9 dedicaÇão e empenhq

deixou um tegado de r".-pãito, carinho ê pronr.io,'.'"JiJÃ-o, Àãi"á"0" a história da educação e''dâ

ãtimentaçao eécolar de Monte Azul Paulista , ii{-ri:;

NoMEDoSFILHOS:RitadeCassiaFreitas-Tonieri,AtairJosédeFreitas,JoãoCarlosdeFreitas,
Là-áã É*iá., João Francisco Freitas' João Marcos Freitas 'ri
NOME DO CÔNJUGE:Atair de Freitas -.r.-:

i;ü;õúES, ,mbos Íuncionários públicos falecidos "r"'

e/Assin rad o responSAvel pelas informações

DADoSBIoGRAFICoSDETRABALHoSDERELEVANCIAEMPRoLDosctDADÃoSDEMoNTE

âÍllxâyn::t:it*i.Pona,.i, púbrica de ronga_traietória em Monte Azur paurista, reconhecida por sua

dedicação e pioneirismo no .Jto, da alimentãção "r.ot.r.iói
à primeira me-rendeira da cidade' iniciando

suas atividades na Escota nriài"nã, onoe, atém oe preparar as'refeições diárias dos alunos' também se

destacou ao ministrar
"rr""'ãJ"uiinàrià,

tiansmltinaà cánÁecimentoie incentivando hábitos alimentares

-.li

1l:;

ty
Í

)rr

1.

o

ã

,'o)
,o.

"
o

)y
o)'

o i
D

'., o>

3
"2,

''i{i
"í"r\

otr

(.)

àq

,(

)

rc&,
ko(,
"*;i-lls

)

oe

)

(
.l'
o 'o

o'o )

)
,,.'x
'o)
)

o"'(

o'q

,o
),o.,.o,